⁵ L'ampia discussione è nei *Sallustiana*, raccolti in *Acta Seminarium philologicum Erlangensis*, I, 1878, pp. 363-65.

l'ottima formazione 'mista', che Cicerone come altri scrittori in prosa si trovano spesso a delineare⁶.

Tutt'altra soluzione alla difficoltà aveva proposto anni prima H. Jordan (Berolini 1867) attraverso l'intervento correttivo *iuxta atque doctissimi eruditus*,⁷ che si fece spazio nel testo di editori e collane importanti (basti dire Alfred Ernout e la Collection Budé, dal 1941 fino alla revisione condotta nel 1989 da J. Hellegouarc'h)⁸. Ma l'errore è spiegabile nella sua genesi, quindi facilmente emendabile, grazie alla suindicata metodica e relativa casistica di parallelismi.

Il copista aveva dapprima tralasciato l'avverbio *iuxta*, ma una volta avvedutosene annotò in margine l'integrazione, ripetendo la parola-segnale *atque* preceduta dalla parola omessa; un procedimento che gli scribi successivi fraintesero, ricopiando di seguito a *Latinis* anche quel che non dovevano. Si suggerisce la lettura:

Sulla gentis patriciae nobilis fuit, familia prope iam extincta maiorum
ignavia, litteris Graecis <iuxta> atque Latinis [iuxta atque] doctissime
eruditus, animo ingenti, cupidus uoluptatum sed gloriae cupidior.

Il caso appare felice, perché un invito al dislocamento di *iuxta atque* teso a legare enfaticamente i due attributi di *litteris* viene dalla tradizione indiretta; salvo voler negare che Hegesippus, cioè lo scolastico traduttore tardoantico del *Bellum Iudaicum* di Flavio Giuseppe (1, 38,

⁶ Simili giri di frase ricorrono ad esempio con grande frequenza nel *Brutus*: 27. 104 *Fuit Gracchus diligentia Corneliae matris a puero doctus et Graecis litteris eruditus*; 28. 107 *D. Brutus M. filius, ut ex familiari eius L. Accio poeta sum audire solitus, et dicere non inculte solebat et erat cum litteris Latinis tum etiam Graecis ut temporibus illis eruditus*; 30. 114 (*Rutilius*) *doctus uir et Graecis litteris eruditus*; 46. 169 (*Valerii Sorani*) *tam in dicendo admirabiles quam docti et Graecis litteris et Latinis*; 47. 175 (*Brutus*) *homo et Graecis doctus litteris et Latinis*; 56. 205 (*L. Aelius*) *uir ... honestus idemque eruditissimus et Graecis litteris et Latinis*; ecc. Tra gli esempi successivi a Sallustio, che vi fa ricorso anche in *Catil.* 25, 2 parlando di Sempronio, *litteris Graecis Latinis docta*, richiamerei (per l'andamento assonante del periodo) almeno Apul. *apol.* 42, 6 a proposito di Varrone, definito *uir accuratissime doctus atque eruditus*.